
ffilll * 
lili 11111111 Ul" H l 1 1 n i " , i m ""'""" M #% *\ ^ A 
MMB2018000000921 

Rada města Brna 

ZM7/ ý/^5 

Z7/41. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 4. září 2018 

Název: 
Návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, kterou se mění a doplňuje 
obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut 
města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 

Obsah: 
• důvodová zpráva (str. 1-4) 
• návrh vyhlášky (str. 5-9) 
• porovnání textu (str. 10-15) 
• Příloha č. 9 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna: 
s ch v a 1 u j e 
obecně závaznou vyhlášku statutárního města Brna, kterou se mění a doplňuje obecně závazná 
vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění 
pozdějších vyhlášek, která tvoří přílohu č. .. těchto usnesení. 

• 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Rada města Brna projednala na své schůzi č. R7/181 dne 21. 8. 2018 a doporučila návrh 
vyhlášky ke schválení 

• Sněm starostů projednal dne 16. 8. 2017 a doporučil návrh vyhlášky ke schválení 
Materiál prošel jazykovou korekturou • 

Zpracoval: Předkládá: 

Organizační odbor MMB Rada města Brna 

f/jJt 



Důvodová zpráva 
Úpravy v oblasti rozpočtu a finančního hospodaření (či. 3, 11, 23, 24 a 76) 
Jsou navrženy na základě: 
- novely zákona 250/2000 Sb. (zákon 24/2017 Sb.), která formulačně mění označení 

rozpočtového výhledu na „střednědobý výhled rozpočtu" a současně stanoví povinnost 
zastupitelstva obce tento výhled schvalovat (dosud jej zastupitelstvo obce pouze bralo 
na vědomí) - či. 3, 11, 23, 24 

- terminologie dle aktuálního občanského zákoníku 
- znění zákonného opatření Senátu 40/2013 Sb. o dani z nabytí nemovitých věcí (poplatníkem 

daně z nabytí nemovitých věcí je nabyvatel vlastnického práva k nemovité věci) 
- současně je provedeno i formulační zpřesnění stávajícího textu 
- v či 76 odst. 32 je navrženo vypuštěn části, týkající se návratných finančních výpomocí 

z rozpočtu města (v odstavci 22 se nově označují jako „půjčené prostředky"), neboť je 
nadbytečná. Termíny splátek těchto prostředků jsou vždy stanoveny v Protokolu nebo 
Podmínkách půjčky mezi městem a městskou částí bez ohledu na skutečnost, zda městská 
část půjčku v daném roce vyčerpá (využije). 

Dále je zapracován návrhu Sněmu starostů: 
Agenda a administrativa, kterou zajišťují odbory jednotlivých městských částí soustavně 
vzrůstá a pokud ji mají mít MČ v pořádku, musejí čím dál víc dofinancovávat z vlastních 
rozpočtů, které byly původně určeny ke správě území. (např. Stavební úřady, povinné 
navyšování mezd, agendy životního prostředí, nově GDPR, atd.) 
Praxe však ukazuje, že činnost místních UMČ je vzhledem k veřejné kontrole vysoce efektivní 
a řešením by tedy rozhodně nebyla centralizace, která by ani nebyla úspornější. Řešení tkví v 
kvalitním zajištění potřebných agend v jednotlivých městských částech. 
Z výše popsaného vyplývá nutnost přehodnocení pravidelného financování městských částí. 
Ačkoliv městské části pokrývají plochu celého města a jsou veřejností vnímány jako 
prvoinstančně zodpovědné samosprávné orgány, mohou na svůj chod ve svých rozpočtech 
nárokově počítat s postoupenými příjmy od Statutárního města Brna ve výši 17 % pravidelných 
příjmů SMB, zatímco SMB disponuje zbylými 83% pravidelných příjmů města. 
Za město podobných parametrů jako Brno lze považovat Ostravu, která podle naší analýzy 
postupuje svým městským částem 19,6 % svých příjmů. Sněm starostuje přesvědčen, že se lze 
inspirovat tímto příkladem a pro Brno je vhodné nastavit výši pravidelně postupovaných 
prostředků městským částem v úrovní minimálně jedné pětiny pravidelných příjmů města. 

Finanční dopady návrhu jsou dle ORF tyto: 
- navýší se tím výrazněji postoupené příjmy městským částem, než kdyby se postupovalo 

pouze podle (nikde neukotveného principu) meziroční změny daňových výnosů města. 
- v případě, že by meziročně klesly daňové výnosy města, zůstanou postoupené příjmy 

minimálně na úrovni předchozího roku (tzn. nebudou klesat). 

Pokud bude schválena změna Statutu, navýší se neúčelová dotace městským částem v příštím 
roce minimálně o 198 mil. Kč. Pokud změna Statutu schválena nebude a ZMB odsouhlasí 
pokračování ve stávající orientaci na meziroční změnu daňových výnosů města, pak vzroste 
neúčelová dotace „jen" o 91 mil. Kč. 

Doplnění působnosti MMB a ÚMČ (či. 9 a 14) 
Dne 25. 5. 2018 vešlo v účinnost Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR): 
Vzhledem k závažnosti problematiky i k tomu, aby bylo ve vztahu k občanům města Brna 
navenek zřejmé, že tato funkce není vykonávána jediným pověřencem z úrovně Magistrátu 

^/jfy 



města Brna, ale že i úřady městských částí mají svého vlastního pověřence je navrženu zařadit 
problematiku GDPR a pověřence do Statutu. 

Úprava v působnosti starosty MČ (či. 13) 
V souladu s ustanovením § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů, je výroční zpráva statutárního města Brna, v oblasti poskytování 
informací, zpracována samostatně, tj. bez údajů z městských částí. Každá městská část je 
samostatným povinným subjektem, který poskytuje informace podle výše uvedeného zákona a 
má povinnost, za předchozí kalendářní rok, zveřejnit vlastní výroční zprávu. 

Úprava v oblasti životního prostředí (či. 21) 
Z pohledu kvality ovzduší je území statutárního města Brna vyčleněno 
z území Jihomoravského kraje jako samostatná Aglomerace Brno (zákon č. 201/2012 Sb. § 5 
odst. 2 a příloha č. 3 k zákonu). Na území Aglomerace Brno jsou překračovány zákonné imisní 
limity některých škodlivin, proto je OŽP MMB, jako zástupce Aglomerace Brno, povinen 
spolupracovat s Ministerstvem životního prostředí ČR na zpracování, resp. aktualizaci, 
programu zlepšování kvality ovzduší (zákon § 9, odst. 1, resp. odst. 5). 
Z ustanovení § 11 zákona vyplývá, že ve svých stanoviscích, závazných stanoviscích a 
rozhodnutí je statutární město Brno, jako obecní úřad obce s rozšířenou působností, příslušné 
pouze k vydávání závazných stanovisek k umístění, provedení a užívání stavby z hlediska 
ochrany ovzduší u stacionárních zdrojů neuvedených v příloze č. 2 k zákonu (§ 11 odst. 3). 
Jedná se o stavby jako např. vytápění v rodinných a bytových domech, menší průmyslové 
podniky, vytápění o tepelném příkonu do 300 kW, obrábění kovů, malé lakovny, naftové 
čerpací stanice atd. 
V § 11 odst. 4 zákona je obecnímu úřadu, tedy ve statutárním městě Brně úřadu městské části, 
svěřena pravomoc k vydávání vyjádření k řízení podle § 11 odst. 2, písm. b), tj. k umístění 
stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2, a to do 15 dnů ode dne doručení podkladů, pokud 
se s KÚ nedohodne jinak. Jedná se o stavby jako např. velké kotelny o tepelném příkonu nad 
300 kW, lakovny, benzinové čerpací stanice aj. velké průmyslové podniky. 
Vzhledem k tomu, že stacionární zdroje uvedené v příloze č. 2 k zákonu mají podstatně větší 
vliv na kvalitu ovzduší města, jak zdroje v příloze neuvedené, vzhledem k v zákonu stanovené 
spolupráci MMB (OŽP) s Ministerstvem ŽP ve věci zpracování programů kvality ovzduší a 
vzhledem k odpovědnosti města za kvalitu ovzduší na území města jako celku vůči orgánům 
EU je navrhováno pravomoc dle § 11 odst. 4 zákona vyhradit z kompetence ÚMC do 
kompetence MMB. 
Statutární město Brno, OŽP MMB, se za platnosti minulého zákona (č. 86/2001 Sb.) 
vyjadřovalo ke všem předloženým projektovým dokumentacím ve všech stupních řízení 
vedených dle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, v platném znění, bez rozdílu 
kategorizace zdroje. Pro potřeby řízení kvality ovzduší a z důvodu vyhlašování OZKO (oblasti 
zhoršené kvality ovzduší) na území města bylo území statutárního města Brna vyjmuto ze zóny 
Jihomoravský kraj a bylo stanoveno jako samostatná Aglomerace Brno. 
Po vydání nyní platného zákona č. 201/2012 Sb. přešla tato povinnost na městské Části, které 
nemají s vyjadřováním se ke stacionárním zdrojům zkušenosti ani požadovanou odbornost 
(ZOZ) a při psaní stanovisek konzultují potřebné podrobnosti s MMB. 
Vzhledem k odpovědnosti města za kvalitu ovzduší na území města jako celku a dále 
požadavku odbornosti k vydání vyjádření ke stacionárním zdrojům, je navrženo 
vyhrazení pravomocí podle § 11 odst 4 zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů, z kompetence ÚMC do kompetence MMB. 

4á# 



Z hlediska zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, se jedná o přesun kompetence z ÚMC na MMB 
dle § 139 odst. 3: 
„Je-li to účelné, muže statutární město statutem se souhlasem městské části vyhradit 
v přenesené působnosti orgánů obcí některé činnosti magistrátu města nebo určit, že některé 
tyto působnosti budou vykonávat orgány jiných městských částí). 

V tomto případě bylo zapotřebí získat explicitní souhlas všech městských částí s přesunem 
kompetence k § 11 odst. 4 zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů, do působnosti MMB. 
Organizační odbor (a následně Odbor životního prostředí MMB) rozeslal dopis na všechny MC, 
ve kterém byly MC požádány o vyslovení souhlasu s výkonem výše uvedené činnosti 
Magistrátem města Brna. Podkladem k přesunu kompetencí na MMB byla usnesení 
zastupitelstev městských částí, a to s ohledem na ustanovení či. 77 odst. 4 Statutu města Brna. 
Tato změna Statutu měla být projednána již na zasedání Zastupitelstva města Brna konaném 
dne 3.10.2017. Jelikož do tohoto termínu MMB neobdržel předmětné souhlasy (výslovný 
souhlas s převodem kompetence na MMB) od všech MČ, museli být některé MČ žádány 
opakovaně. Poslední souhlas byl doručen až 9.3.2018, s tím, že MC Brno-
Maloměřice a Obrany a Brno-Ořešín tento souhlas nevyslovily, a tak budou činnost 
vykonávat). 

Úprava v oblasti dopravy s dopadem na oblast životního prostředí (či. 29 a 22) 

Na základě jednání Rady města Brna č. R7/168 konané dne 9. 5. 2018 a 33. jednání Sněmu 
starostů konaného dne 31. 5 2018 je předložen návrh na změnu týkající se údržby silniční zeleně 
podél místních komunikací na území města Brna. 
Navrhovaná změna znamená, že údržbu (nikoliv správu) silniční zeleně podél místních 
komunikací na území města Brna by již dále neprováděla společnost Brněnské komunikace a.s., 
ale jednotlivé městské části, na jejichž území se uvedená zeleň nachází. 
Účinnost této úpravy je navržena od 1.1. 2019. 

Úprava v oblasti dopravy (či. 30) 
Sněm starostů na svém jednání konaném dne 27. dubna 2018 požádal o změnu Statutu města 
Brna tak, aby nevznikala nová vyhrazená parkovací stání bez předchozího souhlasu příslušné 
městské části. 
Navrhovaná změna znamená, že v případě zřízení vyhrazeného parkování dle § 25 odst. 6 písm. 
c) bod. 4 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, by souhlas vlastníka komunikace 
byl vydáván jako dělený, tedy jednak Brněnskými komunikacemi a.s. z hlediska technického 
posouzení a dále příslušnou městskou části z hlediska výběru žadatele. Tento postup se již na 
základě Statutu uplatňuje v případě souběhu více žádostí o zřízení vyhrazeného parkování, dále 
v případě restauračních zahrádek a dosud také při zřízení vyhrazeného parkování pro osoby 
zdravotně postižené - zde se právě navrhuje změna tak, aby souhlas městské části byl udělován 
při každém zřízení vyhrazeného parkování, tedy pro právnické osoby, fyzické osoby i fyzické 
osoby se zdravotním postižením. 

Úpravy v oblasti bydlení (či. 27, 28) 
Dne 1.10.2017 nabyla účinnosti nová Pravidla pronájmu bytů v domech v majetku statutárního 
města Brna (Zastupitelstvo města Brna na svém Z7/29. zasedání konaném dne 20.6.2017 
schválilo Pravidla pronájmu bytů v domech v majetku statutárního města Brna). 
V současném znění statutu je uveden již neúčinný název pravidel: „Pravidla pronájmu bytů v 
domech v majetku statutárního města Brna a podmínky zajišťování bytové náhrady". 

^ 



Úpravy v oblasti vnitřních věcí/kultury (či. 41, 47) 
Činnost „vedení evidence čestných hrobů" byla organizační změnou převedena do působnosti 
Odboru kultury MMB. Ponechání této činnosti pod oblastí vnitřních věcí tak již nemá své 
opodstatnění a fakticky pod tuto oblast ani nepatří. Proto je navrženo její převedení do oblasti 
Kultura. 

Nová Příloha č. 9 
Návrh na schválení Přílohy č. 9 je předkládán v souvislosti s novelou zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, na základě níž 
s účinností od 1. 1. 2017 vede zřizovatel o všech jím zřízených příspěvkových organizacích 
evidenci obsahující tyto údaje: 
a) název, 
b) identifikační číslo osoby poskytnuté správcem základního registru právnických osob, 

podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci, 
c) datum vzniku, 
d) datum zániku, 
e) statutární orgán vyjádřený údajem o jménu, popřípadě jménech, příjmení, datu narození a 

adrese místa pobytu fyzické osoby nebo místa jejího bydliště v cizině, nemá-li místo pobytu 
v České republice, nebo údajem o identifikačním čísle osoby, názvu a adrese sídla právnické 
osoby, 

f) adresa sídla. 
Tuto povinnost plní v rámci statutárního města Brna Kancelář primátora města Brna, která při 
zápisu příspěvkových organizací zřízených statutárním městem Brnem v roce 2017 na základě 
výše uvedené novely zákona zjistila drobné nepřesnosti v názvech některých příspěvkových 
organizací uvedených v příloze č. 9 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 
20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek. 
Z tohoto důvodu je navrženo schválení nového znění Přílohy č. 9, a to s ohledem na vetší 
množství drobných změn. 

Kromě výše uvedených návrhů byl v pracovní skupině ještě (opakovaně) projednáván návrh 
MC Brno střed na doplnění článku 42 o nové písm. h): „ mohou pro své občany vydávat 
periodický tisk územního samosprávného celku". 
Pracovní skupina toto doplnění nedoporučila, neboť je toho názoru, že zařazení tohoto 
ustanovení do obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává 
Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek není nezbytné pro oprávnění městských částí 
statutárního města Brna vydávat svá "radničníperiodika", a to s ohledem na ustanovení § 3 
písm. g) zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o 
změně některých dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů, z nějž toto 
oprávnění městských částí statutárních měst (městských obvodů) vyplývá. 
Z těchto důvodů není toto doplnění do návrhu vyhlášky zapracováno. 

Pro lepší orientaci je k návrhu vyhlášky přiloženo i srovnání stávajícího znění dotčených 
částí Statutu s textem novým. Změny jsou vyznačeny takto: 
přeškrtnuto - vypuštěný text 
text kurzívou - nový text 

f/Jlf 



H STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO B 

PRÁVNÍ PŘEDPISY 2018 

N II 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. /2018, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek. 

datum nabytí účinnosti: 

tM 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 

OBECNÉ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. /2018, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, 

kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek. 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z7/41. zasedání konaném dne 4. 9. 2018 na základě 
ustanovení § 130 a v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

Článek 1 

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, 
ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 
7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005, 15/2006,18/2006, 
1/2007,7/2007, 1/2008, 13/2008, 2/2009, 3/2009, 12/2009, 4/2010, 14/2010, 23/2010, 7/2011, 
16/2011, 1/2012, 10/2012, 5/2013, 16/2013, 2/2014, 8/2014, 7/2015, 1/2016, 12/2016, 7/2017 
a 17/2017, se mění a doplňuje takto: 

Článek 2 

V části II - Orgány města, zastupitelstva a rady města, orgány městských částí - se: 

v článku 3 
v odst. 2 
- v písm. c) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „schvalovat střednědobý výhled rozpočtu, 

rozpočet, závěrečný účet a účetní závěrku města", 

v článku 9 
- zařazuje nový odst. 7, který zní: „Magistrát města Brna zabezpečuje při výkonu své činnosti 

úkoly vyplývající z nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU), o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), včetně zabezpečení funkce 
pověřence.", 

v článku 11 
v odst. 1 

v písm. b) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „schvalovat střednědobý výhled rozpočtu, 
rozpočet, závěrečný účet a účetní závěrku městské části", 

v článku 13 
v odst. 18 

slova „předložení magistrátu pro zpracování a zveřejnění výroční zprávy o činnosti města. 1 3 ) " 
nahrazují slovy „zveřejnění formou výroční zprávy.13)" 

v článku 14 
zařazuje nový odst. 9, který zní: „Úřad městské části zabezpečuje při výkonu své činnosti úkoly 
vyplývající z nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU), o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), včetně zabezpečení funkce 
pověřence.", 



Článek 3 

V části III - působnosti města a městských částí podle jednotlivých oborů působnosti - se: 

v článku 21 
v odst. 2 
- v písm. b) zařazuje nová osmá odrážka, která zní: „vydává vyjádření k závaznému stanovisku 

Krajského úřadu k umístění stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 zvláštního právního 
předpisu33) kromě území městské části Brno-Maloměřice a Obrany a městské části Brno-
Ořešín.", 

v článku 22 
v odst. 1 
- zařazuje nové písm. o), které zní: „zajišťují údržbu silniční zeleně podél místních komunikací 

vyjma stromořadí", 

v článku 23 
v odst. 1 
- v písm. a) stávající text vypouští a nahrazuje textem: „každoročně sestavuje a schvaluje 

střednědobý výhled rozpočtu na období nejméně 5 let,", 
- v písm. j) v závorce slovo „půjčky" nahrazuje slovem „zápůjčky", 

v článku 24 
v odst. 1 
- v písm. a) stávající text vypouští a nahrazuje textem: „každoročně sestavují a schvalují 

střednědobý výhled rozpočtu na období nejméně 5 let,", 

v článku 27 
v odst. 1 
- v písm. b) vypouští slova „a podmínkami zajišťování bytové náhrady", 

v článku 28 
v odst. 1 
- v písm. b) vypouští slova „a podmínkami zajišťování bytové náhrady", 

v článku 29 
v odst. 1 
- v písm. b) na konec zařazují slova „a údržby silniční zeleně podél místních komunikací vyjma 

stromořadí", 

v článku 30 
v odst. 1 
- v písm. f) za slovy „užívání místní komunikace" dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: 

„v případě: 
- souběhu dvou a více žádostí 
- zřízení vyhrazeného parkování 
- zřizování restauračních zahrádek.", 

v článku 41 
v odst. 1 
- písm. f) vypouští, 
- dosavadní písm. g) až k) přečíslovávají na písm. f) až j), 

v článku 47 
v odst. 1 
- zařazuje nové písm. d), které zní „vede evidenci čestných hrobů". 

/í^> 



Článek 4 

V části IV. - Hospodaření města a městských částí - se: 

v článku 76 
v odst. 3 
- dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „Město a městské části každoročně sestavují 

střednědobý výhled rozpočtu na období nejméně 5 let následujících po roce, na který se 
sestavuje roční rozpočet. Zastupitelstvo města Brna schvaluje každoročně do 30. 6. rozsah a 
strukturu střednědobého výhledu rozpočtu. Rozsah a struktura jsou závazné pro městské části. 
Střednědobý výhled rozpočtu města schválí Zastupitelstvo města Brna každoročně do 31. 12. 
Zastupitelstvo městské části schválí střednědobý výhled rozpočtu každoročně do 30. 9. 
Střednědobý výhled rozpočtu schválený zastupitelstvem městské části je městská část povinna 
předložit do 15 dnů městu Brnu prostřednictvím Odboru rozpočtu a financování MMB.", 

v odst. 4 
slova „z rozpočtového výhledu" nahrazují slovy „ze střednědobého výhledu rozpočtu", 

v odst. 8 
- zařazuje nové písmeno f), které zní: „na opravy a investice do škol a školských zařízení 

uvedených v Části I Přílohy č. 4 tohoto Statutu", 
- zařazuje nové písmeno g), které zní: „na opravy a investice do ostatního nemovitého majetku, 

uvedeného v Části III Přílohy č. 4 tohoto Statutu.", 
zařazuje nový odstavec [10a], který zní: „Částka ve výši hodnoty, o kterou 20% z daňových 
příjmů města dle zákona upravujícího rozpočtové určení daní 8 8 ) (mimo příjmy z daně z příjmů 
právnických osob v případech, kdy poplatníkem je město a současně nejde o daň vybíranou srážkou 
podle zvláštní sazby) pro rok předcházející roku, v němž je stanovován objem finančních 
prostředků dle článku 76 odst. 23 tohoto Statutu, převyšuje souhrn příjmů dle článku 76 odst. 8, 9, 
10 a 10a tohoto Statutu aktuálně stanovených pro postoupení do rozpočtu městské části, přičemž 
součet příjmů dle článku 76 odst. 8, 9, 10 a 10a postoupených do rozpočtů městských částí celkem, 
nesmí být nižší než součet příjmů dle článku 76 odst. 8, 9, 10 a 10a postoupených do rozpočtů 
městských částí celkem v aktuálním roce, pokud Zastupitelstvo nestanoví částku vyšší. Tato částka 
se rozdělí mezi městské části způsobem uvedeným v článku 76 odst. 9 tohoto Statutu." 
v odst. 11 

vypouští text „o částku rovnající se dani z převodu nemovitých věcí a", 
v odst. 21 

slovo „poskytované" nahrazuje slovem „přijaté", slovo „a"nahrazuje čárkou a na konec věty 
doplňuje text „a z jiných veřejných rozpočtů", 

v odst. 22 
- v první větě dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „Dotace přijaté během roku z rozpočtu 

města nad rámec příjmů, postoupených do rozpočtu městské části dle odst. [7] až [12] tohoto 
článku.", 

- ve druhé větě text „návratné finanční výpomoci a půjčky" ruší a nahrazuje textem „zapůjčené 
prostředky" a slovo „půjčky" nahrazuje slovem „zápůjčky", 

v odst. 23 
- stávající text „[7] až [10]" vypouští a nahrazuje textem „[7] až [10a]", 
v odst. 27 

v písm. e) slovo „z půjček" nahrazuje slovem „ze zápůjček", 
- v poslední větě slovo „půjček" nahrazuje slovem „zápůjček", 
v odst. 32 

slova „a návratné finanční výpomoci poskytnuté" nahrazují slovy „přijaté z rozpočtu města", 
v odst. 53 

8 
^ 



slovo „půjčky" nahrazuje slovem „zápůjčky". 
Článek 5 

V části V. - Ostatní ustanovení - se: 
v článku 83 
- zařazuje nový odst. 4, který zní: „Částka pro městské části dle článku 76 odst. 10a tohoto 

Statutu činí pro rok 2018 0,- Kč". 
- dosavadní články 4 až 6 přečíslovávají na články 5 až 7. 

Článek 6 
v odkazech se: 
- v odkazu č. 88 stávající text vypouští a nahrazuje textem: „§ 4 zákona č. 243/2000 Sb., zákon o 

rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním 
fondům (zákon o rozpočtovém určení daní)". 

Článek 7 
Dosavadní text Přílohy č. 9 se vypouští a nahrazuje textem, uvedeným v příloze této vyhlášky. 

Článek 8 
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dní vyhlášení, s výjimkou změny v článku 22 
a změny v článku 29, které nabývají účinnosti 1. 1. 2019. 

Ing. Petr Vokřál 
primátor města Brna 

Mgr. Petr Hladík 
1. náměstek primátora města Brna 

fcút* 



POROVNANÍ TEXTU 

ČLÁNEK 3 - ZASTUPITELSTVO MĚSTA BRNA 

[2] Zastupitelstvu města Brna je vyhrazeno: 
a) schvalovat strategické dokumenty rozvoje města, 
b) vydávat územní plán a regulační plány opatřením obecné povahy, a to po projednání 

v samosprávných orgánech městských částí, jejichž území je předmětnou územně plánovací 
dokumentací řešeno; v případě nesouhlasu až na základě dohodovacího řízení, 

c) schvalovat rozpočet, závěrečný účet a účetní závěrku města, projednávat rozpočtový výhled města, 
schvalovat střednědobý výhled rozpočtu, rozpočet, závěrečný účet a účetní závěrku města 

ČLÁNEK 9 - MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 
[7] Magistrát města Brna zabezpečuje při výkonu své činnosti úkoly vyplývající z nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU), o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů), včetně zabezpečení funkce pověřence. 

ČLÁNEK 11 - ZASTUPITELSTVO MĚSTSKÉ ČÁSTI 

[1] Zastupitelstvo městské části je orgánem městské části v oblasti samostatné působnosti. Jednání 
zastupitelstva městské části upravuje jednací řád zastupitelstva městské části. 

Zastupitelstvu městské části je tímto Statutem vyhrazeno: 
a) schvalovat program rozvoje městské části, 
b) schvalovat rozpočet, závěrečný účet a účetní závěrku městské části, projednávat rozpočtový výhled 

mostské části, 
schvalovat střednědobý výhled rozpočtu, rozpočet, závěrečný účet a účetní závěrku městské části, 

ČLÁNEK 13 - STAROSTA 

[18] Starosta odpovídá za informování veřejnosti o činnosti příslušné městské části a za zpracování podkladů 
o činnosti příslušné městské části za předcházející kalendářní rok a jejich předložení magistrátu pro 
zpracování a zveřejnění formou výroční zprávy o činnosti města.13) 

ČLÁNEK 14 - ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI 
[9] Úřad městské části zabezpečuje při výkonu své činnosti úkoly vyplývající z nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU), o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů), včetně zabezpečení funkce pověřence. 

TVORBA A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ČLÁNEK 21 - PŮSOBNOST MĚSTA 

[2] Přenesená působnost: 
b) na úseku ochrany ovzduší:33) 

- spolupracuje s Ministerstvem životního prostředí při přípravě a aktualizaci programu zlepšování 
kvality ovzduší, 

• vydává závazná stanoviska k umístění, provedení a užívání stavby stacionárního zdroje 
neuvedeného v příloze 2 k zákonu o ochraně ovzduší33) 

- provádí kontroly povinností provozovatelů stacionárních zdrojů,33a) 
- ukládá opatření ke zjednání nápravy a zastavení provozu stacionárního zdroje, 

10 / / / 
' / V 



- projednává přestupky podle zvláštního právního předpisu, 33) mimo přestupků za pálení na 
otevřeném ohništi jiného materiálu než suchého rostlinného materiálu neznečištěného 
chemickými látkami, 

- ukládá pokuty za přestupky právnickým a podnikajícím fyzickým osobám,33b) 
- zpřístupňuje informace z oblasti ochrany ovzduší města, 
- vydává vyjádření k závaznému stanovisku Krajského úřadu k umístění stacionárního zdroje 

uvedeného v příloze č. 2 zvláštního právního předpisu 33) kromě území městské části Brno-
Maloměřice a Obrany a městské části Brno-Ořešin. 

ČLÁNEK 22 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ 

[1] Samostatná působnost: 
o) zajišťují údržbu silniční zeleně podél místních komunikací vyjma stromořadí 

FINANCE A ROZPOČET 
ČLÁNEK 23 - PŮSOBNOST MĚSTA 

[1] Samostatná působnost: 
a) sestavuje a projednává rozpočtový výhled na období nejméně 5 let; rozpočtový výhled každoročně 

aktualizuje, každoročně sestavuje a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu na období nejméně 5 let 
b) sestavuje a schvaluje rozpočet města Brna na příslušný kalendářní rok, 
c) zpracovává a schvaluje závěrečný účet a účetní závěrku města včetně vyúčtování finančních vztahů 

ke státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů, rozpočtům obcí, státním fondům a jiným rozpočtům a k 
hospodaření dalších osob, 

d) zajišťuje přezkoumání hospodaření města Brna podle zvláštních .předpisů,48) 
e) stanovuje obecně závaznou vyhláškou města Brna sazby místních poplatků, 
f) zřizuje fondy, stanoví zásady hospodaření s fondy a zabezpečuje hospodaření s nimi dle stanovených 

zásad, 
g) vede účetní evidenci a předává účetní výkazy pro účely celostátního zpracování, 
h) metodicky řídí účetnictví a tvorbu rozpočtu městských částí a právnických osob zřízených městem; 

provádí kontroly finančního hospodaření právnických osob zřízených městem, 
i) kontroluje dotace poskytnuté z rozpočtu města, rozhoduje o uložení odvodu a penále za porušení 

rozpočtové kázně podle zvláštního právního předpisu,I36) 
j) přijímá cizí finanční zdroje do rozpočtu města (úvěry, obligace, zápůjčky apod.) a zabezpečuje jejich 

návratnost, 

ČLÁNEK 24 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ 

[ 1 ] Samostatná působnost: 
a) sestavují a projednávají rozpočtový výhled na období nejméně 5 let; rozpočtový výhled každoročně 

aktualizují, každoročně sestavují a schvalují střednědobý výhled rozpočtu na období nejméně 5 let, 

BYDLENI 
ČLÁNEK 27 - PŮSOBNOST MĚSTA 

[1] Samostatná působnost: 
a) zpracovává koncepci bydlení ve městě, rozbory potřeb bydlení a stavu bytového fondu v majetku 

města, včetně majetku svěřeného městským částem, a zajišťuje její realizaci, 
b) vede v souladu s Pravidly pronájmu bytů v domech v majetku statutárního města Brna 

a podmínkami zajišťování bytové náhrady (dále jen „pravidly pronájmu bytů") centrální evidenci 
obytných domů v majetku města, bytů a jejich nájemců a centrální evidenci žadatelů o pronájem 
bytu, 

11 
f 0 
•/M 



ČLÁNEK 28 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČASTI 

[1] Samostatná působnost: 
a) poskytují městu potřebné informace a podklady za účelem zpracování koncepce bydlení ve městě, 

rozborů potřeb bydlení a stavu bytového fondu v majetku města svěřeného městským částem, 
b) v souladu s Pravidly pronájmu bytů v domech v majetku statutárního města Brna a podmínkami 

zajišťování bytové náhrady (dále jen „pravidly pronájmu bytů") zabezpečují pronajímání bytů 
v domech svěřených městským částem a vykonávají v nich práva a povinnosti pronajímatele, 

DOPRAVA A SILNIČNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

ČLÁNEK 29 - PŮSOBNOST MĚSTA 

[1] Samostatná působnost: 
a) zajišťuje koncepci obnovy, výstavby a provozu dopravní infrastruktury na území města; spolupracuje 

při tom s městskými částmi a správci této infrastruktury, 
b) zabezpečuje v souladu se záměry rozvoje města výkon vlastnických práv a povinností k místním 

komunikacím dle zvláštních předpisů,66) kromě zimní údržby na místních komunikacích a údržby 
silniční zeleně podél místních komunikací vyjma stromořadí, 

c) zajišťuje v souladu se záměry územního rozvoje a regenerace města a regionu a zásadami ochrany 
životního prostředí rozvoj a modernizaci komunikačních systémů města, 

d) zabezpečuje na vozovkách místních komunikací základního komunikačního systému (dále jen ZKS) 
zimní údržbu, 

e) zabezpečuje organizaci individuální dopravy na území města, 
f) zajišťuje v souladu s urbanistickými záměry a zásadami ochrany životního prostředí provoz, rozvoj a 

modernizaci městské hromadné dopravy na území města, 
g) vydává stanoviska z hlediska organizace dopravy k návrhům uzavírek a objížděk místních 

komunikací mimo ZKS, 
h) zabezpečuje v souladu se záměry rozvoje města systémové řešení zpoplatněného a rezidentního 

parkování. 

ČLÁNEK 30 - PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ 

[1] Samostatná působnost: 
f) udělují souhlas za vlastníka místní komunikace k žádosti o povolení zvláštního užívání místní 

komunikace v případě: 
- souběhu dvou a více žádostí 
- a v případě zřízení vyhrazeného parkování pro osoby se zdravotním postižením—držitele průkazů 

ZTPaZTP/P 
- a v případě zřizování restauračních zahrádek, 

VNITRNÍ VĚCI 
ČLÁNEK 41 - PŮSOBNOST MĚSTA 

[1] Samostatná působnost: 
a) zabezpečuje úkony související s názvoslovnými a orientačními změnami a vede jejich agendu; 

přiděluje popisná a orientační čísla budov a zabezpečuje související agendu v souladu s pravidly 
pro tvorbu uličního názvosloví, n) 

b) zajišťuje místní referenda v celoměstské působnosti nebo s celoměstským dopadem, 
c) vede úřední desku, 
d) zabezpečuje úkony související s užíváním znaku a vlajky města Brna,72) 
e) zajišťuje podávání informací občanům, zejména o skladbě a funkcích Magistrátu města Brna a úřadů 

městských částí, o obecně závazných vyhláškách města Brna apod., 
f)vede evidenci čestných hrobů, 

12 
fVí/t 



%rf) zajišťuje agendu čestného občanství města Brna, 
&)g) plní úkoly související s technicko-hospodářským zabezpečením orgánů města Brna, 
i)h) zajišťuje přípravu a organizační zabezpečení významných výročí města Brna, 
j)i)vede evidenci soudních rozhodnutí o vyslovených zákazech a omezeních občanů na území města 

Brna, 
h)j) vede agendu nalezených movitých věcí.79) 

KULTURA 
ČLÁNEK 47 - PŮSOBNOST MĚSTA 

[1] Samostatná působnost: 
a) ve spolupráci s městskými částmi a v souladu s ekonomickými možnostmi vytváří a koordinuje 

podmínky pro kulturu a umění a napomáhá tvůrčím aktivitám při jejich uplatnění v městě, 
b) zabezpečuje kulturní činnost celoměstského, popřípadě regionálního významu, 
c) zajišťuje údržbu, opravy a úpravy pomníků, památníků, pamětních desek a plastik, které nejsou 

zapsány v Ústředním seznamu kulturních památek a jsou v majetku města, 
é)d) vede evidenci čestných hrobů* 

CLANEK 76 - FINANČNÍ HOSPODAŘENI 

[3] Město a městské části sestavují rozpočtový výhled na období nejméně 5 lot následujících po roce, na 
který se sestavuje roční rozpočet. Rozpočtový výhled se každoročně aktualizuje. Zastupitelstvo města 
Brna schvaluje každoročně do 30. 6. zásady pro sestavení návrhu rozpočtového výhledu. Tyto zásady 
jsou závazné pro městské části. Rozpočtový výhled města projedná—Zastupitelstvo—města Brna 
každoročně do 31. 12. Zastupitelstvo městské části projedná rozpočtový výhled každoročně do 30. 9. 
Rozpočtový výhled projednaný zastupitelstvem městské části jo mostská část povinna předložit do 15 
dnů mostu Brnu prostřednictvím Odboru rozpočtu a financování MMB. 
Město a městské části každoročně sestavují střednědobý výhled rozpočtu na období nejméně 5 let 
následujících po roce, na který se sestavuje roční rozpočet. Zastupitelstvo města Brna schvaluje 
každoročně do 30. 6. rozsah a strukturu střednědobého výhledu rozpočtu. Rozsah a struktura jsou 
závazné pro městské části. Střednědobý výhled rozpočtu města schválí Zastupitelstvo města Brna 
každoročně do 31. 12. Zastupitelstvo městské části schválí střednědobý výhled rozpočtu každoročně 
do 30. 9. Střednědobý výhled rozpočtu schválený zastupitelstvem městské části je městská část 
povinna předložit do 15 dnů městu Brnu prostřednictvím Odboru rozpočtu a financování MMB 

[4] Město a městské části sestavují svůj rozpočet samostatně na příslušný rozpočtový rok, který je shodný 
s kalendářním rokem, a hospodaří v souladu s ním. Při zpracování ročního rozpočtu vychází město a 
městské části ze rozpočtového střednědobého výhledu rozpočtu. 

[8] Účelově určené dotace z rozpočtu města: 
a) na pečovatelskou službu, odlehčovací služby a centra denních služeb, 
b) pro jednotky sboru dobrovolných hasičů, 
c) pro městskou část Brno-střed na vedení zvláštní matriky, 
d) na zajištění činností souvisejících s výkonem práv a povinností k veřejně přístupným účelovým 

komunikacím a dopravním plochám v majetku města, 
e) na zajištění správy a údržby kontejnerových stání, určených pro nádoby na komunální odpad, 

umístěných na pozemcích ve vlastnictví města, 
j) na opravy a investice do škol a školských zařízení uvedených v Části I Přílohy č. 4 tohoto 

Statutu, 

é)g) na opravy a investice do ostatního nemovitého majetku, uvedeného v Části IIIPřílohy č. 4 tohoto 
Statutu 

13 ti/j/t 



[10a] Částka ve výši hodnoty, o kterou 20% z daňových příjmů města dle zákona upravujícího rozpočtové 
určení daníS8) (mimo příjmy z daně z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je město a 
současně nejde o daň vybíranou srážkou podle zvláštní sazby) pro rok předcházející roku, v němž je 
stanovován objem finančních prostředků dle článku 76 odst. 23 tohoto Statutu, převyšuje souhrn příjmů 
dle článku 76 odst. 8, 9,10 a 10a tohoto Statutu aktuálně stanovených pro postoupení do rozpočtu městské 
části, přičemž součet příjmů dle článku 76 odst. 8, 9,10 a 10a postoupených do rozpočtů městských částí 
celkem, nesmí být nižší než součet příjmů dle článku 76 odst. 8, 9, 10 a 10a postoupených do rozpočtů 
městských částí celkem v aktuálním roce, pokud Zastupitelstvo nestanoví částku vyšší. Tato částka se 
rozdělí mezi městské části způsobem uvedeným v článku 76 odst. 9 tohoto Statutu 

[11] Příjmy z prodeje nemovitého majetku, a to následovně: 
a) 20 % příjmů z prodeje nemovitého majetku města (mimo příjmy z prodeje dle odst. 12 tohoto 

článku) snížených o částku rovnající se dani z převodu nemovitých věcí a o výdaje související 
s prodejem. Tyto příjmy se rozdělí městským částem způsobem uvedeným v odst. [9] tohoto 
článku, 

[21] Dotace poskytované přijaté během roku ze státního rozpočtu, státních fondů a z rozpočtu kraje 
a z jiných veřejných rozpočtů. 

[22] Dotace přijaté z jiných veřejných rozpočtů. Dotace přijaté během roku z rozpočtu města nad rámec 
příjmů, postoupených do rozpočtu městské části dle odst. [7] až [12] tohoto článku 

Městská část může k úhradě svých potřeb použít též návratné finanční výpomoci a půjčky zapůjčené 
prostředky z rozpočtu města, kraje, ze státního rozpočtu a státních fondů. S předchozím souhlasem 
Zastupitelstva města Brna může městská část použít též úvěry a zápůjčky od jiných osob. 

[23] Zastupitelstvo města Brna stanoví každoročně do 15. 11. předchozího roku objem finančních prostředků 
postoupených do rozpočtu městské části dle odst. [7] až [10tf] tohoto článku. 

[27] Výdaje městské části tvoří: 
a) úhrady závazků vyplývajících pro městskou část z plnění povinností uložených jí zákonem a tímto 

Statutem, 
b) výdaje na vlastní činnost městské části v její samostatné působnosti svěřené jí zákony a tímto 

Statutem, zejména výdaje spojené se správou svěřeného majetku a jeho rozvojem, 
c) výdaje spojené s výkonem státní správy, kterou městská část vykonává podle zvláštních zákonů a 

tohoto Statutu, 
d) úhrady závazků vyplývajících pro městskou část z uzavřených smluvních vztahů, 
e) úhrady úroků z- půjček ze zápůjček a úvěrů přijatých z pověření města, 
f) výdaje na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné činnosti, 
g) dary a příspěvky na sociální nebo jiné humanitární účely, 
h) pokuty, sankce a náhrady škod uložené městu v důsledku porušení povinností městskou částí. 
Vedle těchto výdajů hradí městská část ze svého rozpočtu i splátky přijatých zápůjček, úvěrů a 
návratných výpomocí. 

[32] Městská část je povinna odvést na účet města nevyužité účelové dotace a návratné finanční výpomoci 
poskytnuté přijaté z rozpočtu města v kalendářním roce, přičemž odvod těchto prostředků musí být 
uskutečněn nejpozději do 30 kalendářních dnů po schválení závěrečného účtu města Brna, nebylo-li 
při jejich poskytnutí rozhodnuto jinak. 

[53] Účelové dotace, návratné finanční výpomoci a zápůjčky ze státního rozpočtu, státních fondů nebo z 
rozpočtu kraje žádá zastupitelstvo městské části prostřednictvím města. 

ČLÁNEK 83 - PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

[1] Statut města Brna schvaluje, mění, doplňuje a ruší Zastupitelstvo města Brna. 
[2] Přílohy tohoto Statutu tvoří: 

Příloha č. 1 - Vymezení území městských částí 
Příloha č. 2 - Vzájemný výkon přenesené působnosti a výkon sociálních služeb 
Příloha č. 3 - Označování písemností vyhotovených orgány města a orgány městských částí 

14 

' \/.yll/ 



Příloha č. 4 - Majetek města svěřený městským částem 
Příloha č. 5 - Pravidla pro svěřování majetku města městským částem 
Příloha č. 6 - Kontrolní řád města Brna 
Příloha č. 7 - Zajišťování krizového řízení 
Příloha č. 8 - Stavby a území celoměstského zájmu 
Příloha č. 9 - Přehled příspěvkových organizací a obchodních společností se 100% účastí zřízených či 

založených městem Brnem a městem Brnem - městskými částmi. 

[3] U dispozic s majetkem svěřeným městským částem před účinností tohoto Statutu se postupuje dle 
článku 75 odst. [13] tohoto Statutu. 

[4] Částka pro městské části dle článku 76 odst. 10a tohoto Statutu činí pro rok 2018 0,- Kč. 

{4][5J Pořizování územněplánovacích podkladů a dokumentací zahájené orgány územního plánování 
městských částí před účinností tohoto Statutu bude dokončeno těmito orgány v souladu s dosud platnou 
úpravou. 

\é][6] Dnem účinnosti této vyhlášky se ruší obecně závazná vyhláška města Brna č. 1/1997, ve znění změn 
a doplňků, kterou se vydává Statut města Brna ze dne 1. 1.1997. 

{ér][7J Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, 
nabyla účinnosti 6. 11. 2001. 

ODKAZY 
88) odkaz vypuštěn § 4 zákona č. 243/2000 Sb., zákon o rozpočtovém určení výnosů některých daní 

územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní) 

15 / / „ ' / . . 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. /2018, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna 
fi. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 

P ř í l o h a č. 9 
S t a t u t u m ě s t a B r n a 

Přehled příspěvkových organizací a obchodních společností se 
100% účastí zřízených či založených městem Brnem a městem 
Brnem - městskými částmi 

Část I - příspěvkové organizace a obchodní společnosti se 100% účastí zřízené 
či založené městem Brnem 

Část II - příspěvkové organizace a obchodní společnosti se 100% účastí zřízené 
či založené městem Brnem - městskými částmi 

Datum nabytí účinnosti: 
Strana 1 (celkem 8) 

rt/itf 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Bma č. /2018, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna 
č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, ve znění pozdějších vyhlášek 

Část I - příspěvkové organizace a obchodní společnosti se 100% účastí zřízené 
či založené městem Brnem 

Příspěvkové organizace 

Centrum experimentálního divadla, příspěvková organizace 
Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace 
Divadlo Radost, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Foltýnova, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Holásecká, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Kociánka, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Koniklecová, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Kosmonautů, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Mikuláškovo nám., příspěvková organizace 
Domov pro seniory Nopova, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Okružní, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Podpěrova, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Věstonická, příspěvková organizace 
Domov pro seniory Vychodilova, příspěvková organizace 
DROM, romské středisko 
Dům umění města Brna, příspěvková organizace 
Filharmonie Brno, příspěvková organizace 
Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace 
Chovanek - dětské centrum rodinného typu, příspěvková organizace 
Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Štolcova 51, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Veslařská 256, příspěvková organizace 
Městské divadlo Brno, příspěvková organizace 
Muzeum města Brna, příspěvková organizace 
Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvková organizace 
Národní divadlo Brno, příspěvková organizace 
Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvková organizace 
Správa hřbitovů města Brna, příspěvková organizace 
TIC BRNO, příspěvková organizace 
Úrazová nemocnice v Brně 
Veřejná zeleň města Brna, příspěvková organizace 
Waldorfská základní škola a mateřská škola Brno, Plovdivská 8, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Čejkovická 10, příspěvková organizace 
Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 

Datum nabytí účinnosti: 
Strana 2 (celkem 8) 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Bma č. /2018, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Bma 
č, 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 

Obchodní společnosti 

Brněnské komunikace a. s. 
Dopravní podnik města Brna, a. s. 
Lesy města Brna, a. s. 
Pohřební a hřbitovní služby města Brna, a. s. 
SAKO Brno, a. s. 
STAREZ-SPORT, a. s. 
Technické sítě Brno, akciová společnost 
Teplárny Brno, a. s. 
Veletrhy Brno, a. s. 

Datum nabytí účinnosti: 
Strana 3 (celkem 8) 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. /20I8, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Bma 
í. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, ve znění pozdějších vyhlášek 

Část II - příspěvkové organizace a obchodní společnosti se 100% účastí zřízené či založené 
městem Brnem - městskými částmi 

(pořadí městských části řazeno v souladu s článkem 1, odst. [2] „Statutu") 

1. Městská část Brno-střed 
KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ STŘEDISKO "U Tří kohoutů", příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Bayerova 5, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Bílého 24, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Francouzská 50, příspěvková organizace 
Mateřská škola "Na kopečku u zvonečku", Brno, Horní 17, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Kamenná 21, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Křenová 76a, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Nádvorní 3, příspěvková organizace 
Mateřská škola "ZDISLAVA", Brno, Pellicova 4, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Pšeník 18, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Skořepka 5, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Soukenická 8, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Tučkova 36, příspěvková organizace 
Mateřská škola POD ŠPILBERKEM, Brno, Údolní 9a, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Údolní 68, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Úvoz 57, příspěvková organizace 
Mateřská škola U sluníček Brno, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Vídeňská 39a, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Vinařská 4, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Všetičkova 19, příspěvková organizace 
Sportovní a rekreační areál Kraví hora, příspěvková organizace 
Školní jídelna Brno, Bakalovo nábřeží 8, příspěvková organizace 
Školní jídelna Brno, Horní 16, příspěvková organizace 
Školní jídelna Brno, Kounicova 30, příspěvková organizace 
Školní jídelna Brno, Nádvorní 1, příspěvková organizace 
Školní jídelna Brno, Pellicova 4, příspěvková organizace 
Školní jídelna Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, Husova 17, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, Kotlářská 4, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, Křenová 21, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, Křídlovická 30b, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, nám. 28. října 22, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Antonínská 3, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Bakalovo nábřeží 8, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Horní 16, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Hroznová 1, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, nám. Míru 3, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace 

2. Městská část Brno-Žabovřesky 
Mateřská škola, Brno, Fanderlíkova 9a, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Gabriely Preissové 8, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, nám. Svornosti 8, příspěvková organizace 
Mateřská škola Beruška, Brno, Plovdivská 6, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Žižkova 57, příspěvková organizace 

Školní jídelna Brno, Jana Babáka 1, příspěvková organizace 

Datum nabytí účinnosti: 
Strana 4 (celkem 8) 

'! ti, 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Bma č. /20I8, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Bma 
ě. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, ve znění pozdějších vyhlášek 

Školní jídelna Brno, nám. Svornosti 7, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Jana Babáka 1, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, nám. Svornosti 7, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Sirotkova 36, příspěvková organizace 

3. Městská část Brno-Královo Pole 
Mateřská škola, Brno, Božetěchova 65, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Bulharská 62, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Dobrovského 66, příspěvková organizace 
Mateřská škola Rozárka, Brno, Herčíkova 12, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Herčíkova 21, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Chodská 5, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Chodská 15, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Purkyňova 21, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Vackova 70, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola, Brno, Staňkova 14, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Herčíkova 19, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Kosinová 22, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Slovanské nám. 2, příspěvková organizace 

4. Městská část Brno-sever 
Kulturní středisko Omega, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Bieblova 25, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Brechtova 6, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Černopolní 3 a, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Jugoslávská 70, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Kohoutova 6, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Marie Majerové 14, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, nám. SNP 25a, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Slavíčkova 1, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Šrámkova 14, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Tišnovská 169, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola Brno, Blažkova 9, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola Brno, Merhautova 37, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola Brno, Milénova 14, příspěvková organizace 
Základní škola J.A. Komenského a Mateřská škola Brno, nám. Republiky 10, příspěvková organizace 
Masarykova základní škola a Mateřská škola Brno, Zemědělská 29, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola Brno, Zeiberlichova 49, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Janouškova 2, příspěvková organizace 

5. Městská část Brno-Židenice 
Masarykova základní škola, Brno, Kamenačky 3591/4 
Mateřská škola PASTELKY, Brno, Jamborova 11 
Mateřská škola, Brno, Kamenačky 28 
Mateřská škola NA OSADĚ, Brno, Koperníkova 6 
Mateřská škola, Brno, Letní 3 
Mateřská škola FAMILY, Brno, Mazourova 2 
Mateřská škola, Brno, Nopova 15 
Mateřská škola, Brno, Šaumannova 20 
Mateřská škola Sedmikráska, Brno, Zengrova 3 
Správa zeleně a veřejných ploch městské části Brno-Židenice, příspěvková organizace 
Tyršova základní škola, Brno, Kuldova 38 
Základní škola, Brno, Gajdošova 3 
Datum nabytí účinnosti: 

Strana 5 (celkem 8) 

jshu-



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Bma č. /2018, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Bma 
č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, ve znění pozdějších vyhlášek 

Základní škola, Brno, Krásného 24 

6. Městská část Brno-Černovice 
Mateřská škola, Brno, Elišky Krásnohorské 15, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Kneslova 7, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Štolcova 21, příspěvková organizace 
Pískovna Černovice, spol. s r. o. 
Základní škola, Brno, Kneslova 28, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Řehořova 3, příspěvková organizace 

7. Městská část Brno-iih 
Koupaliště Brno-jih, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Hněvkovského 62, příspěvková organizace, 
Mateřská škola Brno, Klášterského 14, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Kšírova 3, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Slunná 25, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Zelná 70, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Záhumenice 1, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Bednářova 28, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Tuháčkova 25, příspěvková organizace 

8. Městská část Brno-Bohunice 
Mateřská škola Brno, Amerlingova 4, příspěvková organizace 
Mateřská škola POHÁDKA Brno, Běloruská 4, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Uzbecká 30, příspěvková organizace 
Mateřská škola se speciální třídou pro děti s vadami řeči, Brno, Švermova 11, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, Vedlejší 10, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Arménská 21, příspěvková organizace 

9. Městská část Brno-Starý Lískovec 
Mateřská škola, Brno, Bosonožská 4, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, ulice Kosmonautů 2, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Labská 7, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Oderská 2, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola, Brno, Elišky Přemyslovny 10, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Bosonožská 9, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Labská 27, příspěvková organizace 

10. Městská část Brno-Novy Lískovec 
Mateřská škola Kamarád, Brno, Čtvrtě 3, příspěvková organizace 
Mateřská škola Pomněnky, Brno, Oblá 51, příspěvková organizace 
Mateřská škola Vážka, Brno, Rybnická 45, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Kamínky 5, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Svážná 9, příspěvková organizace 

11. Městská část Brno-Kohoutovice 
MOP Brno, spol. s r. o. 
Mateřská škola Brno, Bellova 2, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Libušina třída 29, příspěvková organizace 
Mateřská škola Adélka, Brno, U Velké ceny 8, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola, Brno, Chalabalova 2, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Pavlovská 16, příspěvková organizace 

Datum nabytí účinnosti: 
Strana 6 (celkem 8) 

//;/VČ, 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Bma ě. /2018, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Bma 
ě. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, ve znění pozdějších vyhlášek 

12. Městská část Brno-Jundrov 
Mateřská škola Brno, Dubová 2, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Jasanová 2, příspěvková organizace 

13. Městská část Brno-Bystrc 
Mateřská škola SLUNÍČKO, Brno, Štouračova 23, příspěvková organizace 
Mateřská škola DUHA, Brno, Kachlíková 21, příspěvková organizace 
Mateřská škola KAMECHY, Brno, Kavčí 3, příspěvková organizace 
Mateřská škola SKŘIVÁNEK, Brno, Kachlíková 19, příspěvková organizace 
Mateřská škola ZVÍDÁLEK, Brno, Kachlíková 17, příspěvková organizace 
Mateřská škola Laštůvkova 57/59, Brno-Bystrc, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Laštůvkova 77, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Heyrovského 32, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Vejrostova 1, příspěvková organizace 
Školní jídelna Laštůvkova 77, 635 00 Brno, příspěvková organizace 
Školní jídelna Heyrovského 32, 635 00 Brno, příspěvková organizace 
Školní jídelna Vejrostova 1, 635 00 Brno, příspěvková organizace 

14. Městská část Brno-Kníničky 
Mateřská škola Studánka, Brno, Ondrova 25, příspěvková organizace 

15. Městská část Brno-Komín 
Mateřská škola Brno, Absolonova 20a, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Řezáčova 3, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola Brno, Pastviny 70, příspěvková organizace 

16. Městská část Brno-Medlánky 
Mateřská škola Brno, Hudcova 435/47, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Hudcova 35, příspěvková organizace 

17. Městská část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 
Mateřská škola Brno, Kárníkova 4, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Měřičkova 46, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Novoměstská 1, příspěvková organizace 
Mateřská škola Paraplíčko Brno, Tumaňanova 59, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Skřetova 2, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Horácké náměstí 13, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Novoměstská 21, příspěvková organizace 

18. Městská část Brno-Maloměřice a Obrany 
Mateřská škola Brno, Cihelní la, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, Proškovo nám. 6/150, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Hamry 12, příspěvková organizace 

19. Městská část Brno-Vinohrady 
Kulturní, vzdělávací a informační centrum městské části Brno-Vinohrady, příspěvková organizace 
Mateřská škola Bořetická 7, Brno, příspěvková organizace 
Mateřská škola Sněhurka Bořetická 26, Brno, příspěvková organizace 
Mateřská škola Prušánecká 8, Brno, příspěvková organizace 
Mateřská škola Velkopavlovická 15, Brno, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Mutěnická 23, příspěvková organizace 

Datum nabytí účinnosti: 
Strana 7 (celkem 8) 

f. /> / / i / , 



STATUTÁRNÍ MESTO.BRNO 
PŘÍLOHA 
obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. /2018, kterou se mění a doplňuje obecné závazná vyhláška statutárního města Brna 
ě. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, ve znění pozdějších vyhlášek 

20. Městská část Brno-Líšeň 
Kulturní centrum Líšeň, příspěvková organizace 
Správa majetku Líšeň, příspěvková organizace 
Mateřská škola POHÁDKA, Brno, Bratří Pelíšků 7, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Hochmanova 25, příspěvková organizace 
Mateřská škola RADOST, Brno, Michalova 2, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Neklež la, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Puchýřová 13 a, příspěvková organizace 
Mateřská škola SLUNÍČKO, Brno, Strnadova 13, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Synkova 24, příspěvková organizace 
Mateřská škola, Brno, Trnkova 81, příspěvková organizace 
Školní jídelna, Brno, Masarova 11, příspěvková organizace 
Školní jídelna, Brno, Novolíšeňská 10, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola, Brno, Horníkova 1, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Holzova 1, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Masarova 11, příspěvková organizace 
Základní škola, Brno, Novolíšeňská 10, příspěvková organizace 

21. Městská část Brno-Slatina 
Mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 5, příspěvková organizace 
TECHNICKÉ SLUŽBY Brno-Slatina, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, Jihomoravské nám. 2, příspěvková organizace 
Základní škola a mateřská škola Brno, Přemyslovo nám. 1, příspěvková organizace 
Zařízení školního stravování Brno, Jihomoravské nám. 2, příspěvková organizace 

22. Městská část Brno-Tuřany 
Mateřská škola Brno, Holásecká 11, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, U lípy Svobody 3, příspěvková organizace 
Mateřská škola Brno, V Aleji 2, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Měšťanská 21, příspěvková organizace 

23. Městská část Brno-Chrlice 
Mateřská škola Brno, Šromova 55, příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola, Brno, Jana Broskvy 3, příspěvková organizace 

24. Městská část Brno-Bosonohy 
Základní škola a Mateřská škola Brno, Bosonožské nám. 44, příspěvková organizace 

25. Městská část Brno-Žebětín 
Mateřská škola Žabka, Brno, příspěvková organizace 
Základní škola Brno, Otevřená 20a, příspěvková organizace 

26. Městská část Brno-Ivanovice 
Mateřská škola, Brno, Hatě 19, příspěvková organizace 

27. Městská část Brno-Jehnice 
Základní škola a mateřská škola Brno, Blanenská 1, příspěvková organizace 

28. Městská část Brno-Ořešín 
Mateřská škola Oříšek Brno, Drozdí 210/2c, příspěvková organizace 

29. Městská část Brno-Útěchov 
nemá 

Datum nabytí účinnosti: 
Strana 8 (celkem 8) 


